27.09.2016 года № 152
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

Информация об исполнении программы летнего оздоровительного сезона

Заслушав информацию  начальника управления образования Администрации муниципального образования «Братский район» Нины Леонидовны Банных «Об исполнении программы летнего оздоровительного сезона», руководствуясь ст.ст. 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Информацию  начальника управления образования Администрации муниципального образования «Братский район» Нины Леонидовны Банных «Об исполнении программы летнего оздоровительного сезона», принять к сведению (прилагается).

2.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                     В.С.Ковалев

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению Думы Братского района
№ 152 от  27.09.2016  года

Информация об исполнении программы летнего оздоровительного сезона
С  целью обеспечения организованного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период 2016 года оформлены Постановления мэра Братского района:
- «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков   в 2016  году» от 11.01.2016 г.   № 01;
- «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории МО «Братский район» в 2016 году» от 11.01.2016г. № 02.
Согласно данным документам:
1.  Была создана межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков на 2016 год, утверждён план её работы.
2. Составлен реестр оздоровительных учреждений, в которых оздоравливались -  2 131 ребёнок:
2.1.Санаторий-профилакторий «Сосновые родники» - около 400 детей (дети-сироты, путевки выделялись Министерством образования и Министерством социальной защиты).
2.2.Оздоровительный комплекс «Прибой» -  457 детей.
          2.3 Лагеря дневного пребывания (ЛДП) на базе образовательных        организаций – всего 26 - 991 ребёнок.
          2.4 Профильные смены на базе МКУ ДО «ДДТ» (2 смены) – 40 детей.
               3. Определена тематика деятельности:
                в 22 организациях выбрано творческое направление;
                в 2 –организовано добровольчество (волонтёры);
                в 4 – активный отдых;
                в 1 – патриотическое направление (история, краеведение);
                в 1 – экологическая направленность.
            3. В  2016г. на финансирование оздоровления и занятости  детей из регионального и муниципального бюджетов выделено 5 403,482 рубля (пять миллионов четыреста три тысячи четыреста восемьдесят два рубля):
            1)  из местного бюджета – 3439,232 рубля (три миллиона четыреста тридцать девять тысяч двести тридцать два рубля)  с учётом софинансирования на обеспечение питания ;
            2) на оздоровление 1151 ребенка (991 лагеря дневного пребывания, 40 профильных сменах, 120 в ОГБУЗ  «Братская РБ» в ОГБУЗ ежегодно обследуются, пролечиваются дети из СОП, дети-инвалиды) – 3088,0 тысяч рублей (три  миллиона восемьдесят восемь тысяч рублей) за счет подпрограммы "Отдых, оздоровление и занятость детей" на 2015-2018 годы муниципальной программы МО "Братский район"  "Развитие образования Братского района" на 2015-2018 годы;
            3) на временное трудоустройство 280 детей выделено 351,232 рубля (триста пятьдесят одна тысяча двести тридцать два) рублей за счет подпрограммы «Здоровый район – надёжное будущее» на 2015-2019 годы муниципальной программы «Молодёжь Братского района» на 2015-2019 годы;
 В том числе финансирование было произведено:
1) на приобретение оборудования и инвентаря – 610,2 тыс. рублей (шестьсот десять тысяч двести рублей), оборудование пищеблоков на 520 тыс. руб.;
2) на приобретение аптечек, моющих средств – 131,0 тыс. рублей (сто тридцать  одна тысяча рублей);
3) на страхование жизни и здоровья детей – 41,3 тыс. рублей (сорок одна тысяча триста рублей);
4) на оплату стоимости наборов продуктов питания в лагерях дневного пребывания – 2229,750 (два миллиона двести двадцать девять тысяч семьсот пятьдесят рублей) – из регионального - 1 964, 250 рублей (один миллион девятьсот шестьдесят четыре тысячи двести пятьдесят рублей); из муниципального (софинансирование) – 265,5 тысяч рублей (двести шестьдесят пять тысяч пятьдесят рублей) ;
         5)      на заработную плату  работникам задействованных в работе лагерей дневного пребывания -  1090,0 тыс. рублей (один миллион девяноста тысяч рублей);
         6)     на деятельность профильных смен – 100,0 тыс. рублей (сто тысяч рублей);
         7)    на оздоровительные мероприятия МКДОУ – 600,0 тыс. рублей (шестьсот тысяч рублей);
          8)       на оздоровительные мероприятия здравоохранения - 250,0 тыс. рублей (двести пятьдесят тысяч рублей).
Для обеспечения качественного и безопасного отдыха и оздоровления детей в летних оздоровительных лагерях в 2016 году была проведена следующая работа:
- проведена очистка территорий ДОЛ, в том числе вырезаны старые ветки деревьев, молодая поросль;
- проведена акарицидная (противоклещевая) обработка территорий ДОЛ и прилегающих к ДОЛ территорий в радиусе 50 м перед открытием оздоровительного сезона в соответствии с требованиями законодательства;
- проведены мероприятия по дератизации и дезинсекции перед открытием оздоровительного сезона в соответствии с требованиями законодательства;
          - проведена ревизия всего электротехнологического оборудования на пищеблоке с оформлением акта (справки) об исправности оборудования;
          - проведены генеральные уборки в  помещениях ДОЛ;
- завершено к 20 мая 2016 г. комплектование оздоровительного учреждения квалифицированными специалистами, имеющими специальное образование, прошедшими предварительные медицинские осмотры и профессиональную гигиеническую подготовку;
- проведен семинар для работников оздоровительных лагерей дневного пребывания и профильных смен.
Приемка готовности лагерей дневного пребывания прошла с 10.05.2016г. по 20.05.2016г.
Открытие оздоровительного сезона -  04.06.2016г.
Период работы лагерей дневного пребывания осуществлялся с 04.06.2016г. по 25.06.2016г.
Случаи травматизма детей и сотрудников отсутствуют.

Согласно распоряжению мэра № от  Братского района    «Об организации деятельности муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений и муниципальных казенных общеобразовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста Братского района в летний период 2016 г»  с 1 июня и по 31 августа детские сады Братского района переходят на летний режим работы.
  В период летней оздоровительной кампании 2016г. функционируют 10 муниципальных дошкольных образовательных организаций:
1. МКДОУ «Березка» г. Вихоревка
2. МКДОУ «Сказка» г. Вихоревка
3. МКДОУ «Дюймовочка» г. Вихоревка
4. МКДОУ «Светлячок» с. Калтук
5. МКДОУ «Березка» п. Харанжино
6. МКДОУ «Лесовичок» п. Кежма
7. МКДОУ «Черемушка» с. Тангуй
8. МКДОУ «Елочка» с. Покосное
9. МКДОУ «Одуванчик» п. Турма
10. МКДОУ «Ручеек» п. Прибрежный

Всего начали работу 33 дежурные группы, где пройдут оздоровительные мероприятия для 733 детей в возрасте от 1,5 до 7 лет.  Особое внимание уделено дополнительному витаминизированному питанию воспитанников - из местного бюджета производят дополнительное финансирование, в этом году эта сумма составила более 602 тысяч рублей.
	МКДОУ
	ИЮНЬ
	ИЮЛЬ
	АВГУСТ

	кол-во детей
	кол-во дней
	дето        дни
	стоимость 1 дня
	сумма
	кол-во детей
	кол-во дней
	дето        дни
	стоимость 1 дня
	сумма
	кол-во детей
	кол-во дней
	дето        дни
	стоимость 1 дня
	сумма

	МКДОУ «Сказка»
	176
	8
	1408
	17,47
	24597,76
	176
	21
	3696
	17,47
	64569,12
	176
	23
	4048
	17,47
	70718,56

	МКДОУ «Березка»
	220
	21
	4620
	17,47
	80711,4
	220
	21
	4620
	17,47
	80711,4
	220
	23
	5060
	17,47
	88398,2

	МКДОУ «Светлячок» с.Калтук
	45
	21
	945
	17,47
	16509,15
	45
	21
	945
	17,47
	16509,15
	45
	23
	1035
	17,47
	18081,45

	МКДОУ «Черемушка» с.Тангуй
	45
	21
	945
	17,47
	16509,15
	-
	-

	45
	23
	1035
	17,47
	18081,45

	МКДОУ «Одуванчик» п. Турма
	40
	21
	840
	17,47
	14674,8
	-
	-

	40
	23
	920
	17,47
	16072,4

	МКДОУ «Дюймовочка»
	80
	21
	1680
	17,47
	29349,6
	-
	-

	-

	МКДОУ «Березка» п. Харанжино
	20
	21
	420
	17,47
	7337,4
	-
	-

	-

	МКДОУ «Лесовичок» п.Кежма
	25
	21
	525
	17,47
	9171,75
	-
	-

	-

	МКДОУ «Елочка» с.Покосное
	52
	21
	1092
	17,47
	19077,24
	-
	-

	-

	МКДОУ «Ручеек» п.Прибрежный
	30
	21
	630
	17,47
	11006,1
	-
	-

	-

	733

	13105
	17,47
	228944,35
	441

	9261
	17,47
	161789,67
	526

	12098
	17,47
	211352,06

	602086,08

Проведен ремонт и покраска оборудования, участки дополнились малыми архитектурными формами,  игровым оборудованием. Завезли песок, высадили деревья и разбили цветники. Ежедневно организуется работа взрослых по соблюдению санитарно-гигиенических требований (обрабатывается песок в песочницах, проводится влажная уборка на верандах, в жаркую погоду участки поливаются водой, своевременно скашивается трава и т.д.). Организована предметно-развивающая среда на территории ДОО  (оборудование для игровой и познавательно-исследовательской деятельности в песке и воде, выносные зонтики, теневые навесы, чехлы для песочниц, расширяется ассортимент выносного оборудования). В летний оздоровительный период увеличивается продолжительность прогулок и сна, особенное внимание организации питьевого режима.

Начальник управления  образования
Администрации Братского района                                                                                                                      Н.Л.Банных